⁷ DUNS ESCOTO, J. *Ordinatio* II, dist. 3, Pars Prima, q. 1, p. 391-392, 1-2: “et primo, utrum substantia materialis ex se sive ex natura sua sit individua vel singularis”.

⁷ Ibid., p. 392, 4-12: “Philosophus VII Metaphysicae probat –contra Platонem– quod ‘substantia cuiuscumque rei est propria illi cuius est, et non inest alii (...) ita quod ex natura sua non potest inesse alii; igitur ex natura sua est individua. Contra: Quidquid inest alicui ex ratione sua per se, inest ei in quocumque; igitur si natura lapidis de se esset ‘haec’, - in quo-cumque esset natura lapidis, natura illa esset ‘hic lapis’”.

el hecho de que la naturaleza sea por sí formalmente naturaleza, que sería por sí singular⁸.

Por esta razón, hay que admitir que no es la misma la unidad real y la unidad numérica en la naturaleza: *numeralis unitas non convenit sibi ex natura sua et secundum se*⁹. Según su opinión, la sustancia material no es en sí misma esta cosa por su naturaleza, porque la unidad propia de la naturaleza es indiferente a la unidad singular, de ahí que, de suyo, la naturaleza no es una por la unidad de singularidad¹⁰.

Nada impide que la naturaleza sea en sí misma indiferente a la singularidad, porque siendo previa a la singularidad, *non repugnat illi unitati de se quod cum quacumque unitate singularitatis ponatur*¹¹. Y pese a que la naturaleza no la posea, aquella unidad es *propria passio naturae secundum entitatem suam primam, et per consequens neque est ex se haec' intranea, neque secundum entitatem propriam necessario inclusam in ipsa natura secundum primam entitatem eius*¹².

Así pues, sería falsa la conclusión que partiese del principio de que toda unidad real es numérica, porque de ahí se seguiría que toda diversidad real sería numérica¹³. Siguiendo aquella distinción señala el filósofo escocés, que

⁸ Ibid., p. 393, 6-10: “Hic dicitur quod sicut natura ex se formaliter est natura, ita est ex se singularis, ita quod non oportet quaerere aliam causam singularitatis a causa naturae ac si natura prius –tempore vel naturam– sit natura quam sit singularis et tunc per aliquid adveniens contrahatur ut fiat singularis”. Su tesis puede ser resumida del siguiente modo: *eaedem causae quae sunt causae unitatis rei, sunt et singularitatis eius* (*Idem*, p. 394, 1-2). Véase también en: *Metaphys.* VII, q. 13, n. [16].

⁹ Ibid., p. 395, 8-9. Véase su argumento: *Ordinatio* II, dist. 3, Pars Prima, q. 1, p. 395, 1-19: “Praeterea, cuiuscumque unitas realis, propria et sufficiens, est minor unitate numerali, illud non est de se unum unitate numerali (...) sed naturae existentis in isto lapide, est unitas propria, realis sive sufficiens, minor unitate numerali (...) quia si nulla est ‘unitas realis’ naturae, minor singularitate, et omnis unitas ‘alia ab unitate singularitatis et naturae specificae’ est minor unitate reali, - igitur nulla erit ‘unitas realis’ minor unitate numerali; consequens falsum, sicut probabo quinque vel sex viis”.

¹⁰ Ibid., p. 402, 5-15: “dico quod substantia materialis ex natura sua non est de se haec, – quia tunc, sicut deducit prima ratio, non posset intellectus intelligere ipsam sub opposito nisi intelligeret obiectum suum sub ratione intelligendi repugnante rationi talis obiecti (...) et secundum istam ‘unitatem propriam’ naturae ut natura est, natura est indifferens ad unitatem singularitatis; non igitur est de se sic illa una, scilicet unitate singularitatis”; véase también: *ibid.*, p. 403, 15-18.

¹¹ Ibid., p. 404, 15-18.

¹² Ibid., p. 404, 20-22; 405, 1-2.

¹³ Ibid., p. 400, 18-22: “Quia si omnis unitas realis est numeralis, ergo omnis diversitas realis est numeralis. Sed consequens est falsum, quia omnis diversitas numeralis in quantum numeralis, est aequalis, – et ita omnia essent aequae distincta; et tunc sequitur quod non plus posset intellectus a Socrate et Platone abstrahere aliquid commune, quam a Socrate et linea, et esset quolibet universale purum figmentum intellectus”.

*alilibet unitati correspondet sua propria diversitas*¹⁴. Escoto no niega que el supuesto puede causar alguna singularidad a la naturaleza, pero quiere, sobre todo, subrayar que la unidad real de la naturaleza es previa a la singularidad causada por el supuesto¹⁵.

En cualquier caso, para Escoto la unidad real de la naturaleza es más común que la unidad numérica, porque es previa¹⁶. Concluyendo esta cuestión –de si la sustancia material es en sí o por su naturaleza singular– establece el filósofo que la singularidad conviene a la naturaleza por medio de algo que se contrae en la propia cosa, por lo que es conveniente considerar la causa de la singularidad de la naturaleza, en la medida en que sobreañade algo a la naturaleza¹⁷.

La segunda cuestión que Escoto trata de considerar es *si la sustancia material es en sí individual por algo positivo intrínseco*. En primer lugar, él trata de refutar la tesis de que la individuación sería una doble negación, a saber, privación de división y privación de identidad¹⁸, ya que tales negaciones no pueden ser sino

¹⁴ Ibid., p. 401, 6-7.

¹⁵ Ibid., p. 407, 1-5: “Nihil enim –secundum quamcumque unitatem– in re est tale quod secundum illam unitatem praecisam sit in potentia proxima ad quolibet suppositum praedicatione dicente ‘hoc est hoc’, quia licet alicui exsistenti in re non repugnet esse in alia singularitate ab illa in qua est”.

¹⁶ Ibid., p. 408, 12-16: “In creaturis tamen est aliquod commune unum unitate reali, minore unitate numerali, – et istud quidem ‘commune’ non est ita commune quod sit praedicabile de multis, licet sit ita commune quod non repugnet sibi esse in alio quam in eo quo est”.

¹⁷ Ibid., p. 410, 8-14: “singularitas autem convenit naturae per aliquid in re contrahens ipsam (...) necessario oportet querere causam singularitatis, quae superaddit aliquid illi naturae cuius est”.

¹⁸ Ibid., p. 411, 2-5: “Quia ‘unum’ non dicit nisi privationem divisionis in se et privationem identitatis ad aliud; ergo cum singularitatis vel individuatio non dicat nisi duplum negationem, non oportet eius causam querere aliquid positivum, sed sufficit negatio”. Juan Duns Escoto se refiere sobretodo a la opinión de Enrique de Gante; véase en: ENRIQUE DE GANTE, *Quolibet V*, q. 8. fol. 166 M: “Oportet ergo quod causa individuationis sit aliquid negativum, aut positivum respectivum: non positivum-respectivum, quia respectus ille necessario fundaretur in ipsa re ut facta est, et ita ut determinata in supposito; oportet igitur quod sit aliqua conductio negativa. Est igitur dicendum quod in formis creatis specificis (...) ratio individuationis (...) est negatio, qua forma ipsa (...) ut est terminus factionis facta est indivisa omnino in supposito, et individualis et singularis, privatione omnis divisibilitatis (per se et per accidens), et a quolibet alio divisa (...) Quae quidem ‘negatio’ non est simplex, sed duplex, quia est removens ‘ab intra’ omnem plurificabilitatem et diversitatem, et ‘ab extra’ omnem identitatem (...) Et haec duplex negatio omnino formaliter rationem formae determinat, qua determinatione supra essentiam formae constituitur suppositum absolutum (...) Sic ergo non nisi determinatione negationis circa formam (...) fit compleutive, ut ratione formalis, et individuatio et suppositi constitutio”.

removidas por algo positivo¹⁹. Por tanto, la sustancia primera para Escoto es algo constituido positivamente²⁰. Por esta razón es necesario que sea algo positivo intrínseco aquello que sea la causa la singularidad de la sustancia, a saber, causa de la individuación, *quia per individuationem intelligo illam indivisibilitatem sive repugnantiam ad divisibilitatem*²¹. De ahí, se concluye, que el hecho de que *uno* signifique formalmente aquella doble negación, no significa que no posea alguna causa positiva sobre la que existan en ella aquella doble negación. En este sentido, la unidad numérica debe ser comprendida como entidad positiva²².

La tercera cuestión que Escoto plantea es *si la sustancia material es individual por la existencia actual o por otra naturaleza individuante*²³. Su tesis sostiene que la existencia actual no causa la última distinción individual, porque la existencia actual, aunque cause el último acto, no causa totalmente la determinación predicamental²⁴. Según Escoto ‘*esse existentiae*’ no es ‘*ex se*’ distinto ni determinado, por esta razón no determina algo en otro²⁵.

¹⁹ Ibid., p. 416, 17-18: “Nam sicut in Socrate est duplex negatio, ita in Platone est negatio duplicitis rationis; unde igitur Socrates est ‘singulare’ hac singularitate (propria et determinata) et non singularitate Platonis? Non potest dici, nisi inveniatur unde ‘negatio’ sit haec negatio, et hoc non potest esse nisi per aliquid positivum”.

²⁰ Ibid., q. 2, p. 415, 9-15: “Item, negatione non constituitur aliquid formaliter in entitate perfectiore quam sit illa entitas praesupposita negationi (...) sed prima substantia (...) est maxime substantia, et etiam est magis substantia quam secunda substantia; igitur non formaliter constituitur in entitate primae substantiae per negationem, in quantum distinguitur a secunda”.

²¹ Ibid., q. 2, p. 417, 3-4.

²² Ibid., q. 2, p. 417, 8-18: “tamen si verum esset quod ‘unum’ significaret formaliter illam duplēm negationem, non sequitur quod non habet aliquam causam positivam per quam insit ei illa duplex negatio, nam et unitas specifica pari ratione significaret duplēm negationem, et tamen nullus negat entitatem positivam esse in ratione entitatis specificae. Et istud est argumentum bonum pro solutione quaestionis et pro opinione, quia cum in qualibet unitate minore unitate numerali sit dare entitatem positivam (quae sit per se ratio illius unitatis et repugnantiae ad multitudinem oppositam), maxime, vel aequaliter, erit hoc clare dare in unitate perfectissima, quae est ‘unitas numeralis’”.

²³ Ibid., q. 3, p. 418, 7-10: “actus determinat et distinguit, igitur ultima distinctio est per ultimum actum; ultimum autem actus individuorum est secundum esse existentiae”.

²⁴ Ibid., q. 3, p. 420, 11-18: “dico quod actus distinguit eo modo quo est actus, sed actus accidentalis distinguit accidentaliter, sicut actus essentialis distinguit essentialiter. Ita dico quod ultima distinctio in coordinatione praedicamentali est distinctio individualis, et illa est per ultimum actum, per se pertinentem ad coordinationem praedicamentalem, sed ad hanc non per se pertinet existentia actualis; existentia autem actualis est ultimus actus, sed posterior tota coordinatione praedicamentali”.

²⁵ Ibid., q. 3, p. 418, 13-15: “sed esse existentiae, eo modo quo distinguitur ab esse essentiæ, non est ex se distinctum nec determinatum (...) ergo non determinat aliquid aliud”.

La existencia, según Escoto, no es causa de la distinción o de determinación de sí misma, porque presupone la determinación y distinción de otro. La existencia, en cuanto es determinada y distinta, presupone el orden y la distinción de las esencias. Por este motivo, la existencia actual no puede ser causa de la singularidad de la sustancia material²⁶.

En resumen, concede el franciscano que la existencia es el último acto que distingue y determina, pero no admite que este acto sea de la existencia actual, porque la última distinción es distinción individual, que no causa la existencia actual, porque no le conviene causar, puesto que ella misma es posterior a toda coordinación predicamental, es decir, es posterior a la determinación y distinción individual.

La cuarta cuestión plantea Escoto si la sustancia material es individual o singular por la cantidad²⁷. Escoto parte de la hipótesis de que la cantidad no puede causar la diferencia numérica²⁸, porque la diferencia entre las sustancias no es causada por la cantidad²⁹; y conviene la cantidad, en la medida en que se la considera como *principium divisionis in aliqua natura et distinctionis divisorum*³⁰. Además, es por la cantidad que los individuos se distinguen individualmente entre sí: *per quantitatem distinguuntur individua individualiter ab invicem*³¹; y es por la cantidad que el individuo es individuo: *per quantitatem individuum est individuum*³².

Aunque Duns Escoto no cita abiertamente a Tomás de Aquino, es cierto que tiene presente por lo menos su tesis de la individuación: *principium*

²⁶ Ibid., q. 3, p. 419, 5-8: "Ex hoc posset aliter argui: quia illud quod praesupponit determinationem et distinctionem alterius, non est ratio distinguendi vel determinandi ipsum; sed existentia, ut determinata et distincta, praesupponit ordinem et distinctionem essentiarum".

²⁷ En síntesis, Escoto tendrá que establecer razones contrarias a la tesis de que es la cantidad la causa de la distinción individual: *Ordinatio II*, dist. 3, Pars Prima, q. 4, p. 425, 3-7: "*hic ignis* non differt ab illo igne nisi quia forma differt a forma, nec forma differt a forma nisi quia recipitur in alia et alia parte materiae, nec pars materiae ab alia parte nisi quia est sub alia parte quantitatis; ergo tota distinctio huius ignis ab illo igne, reducitur ad quantitatem sicut ad primum distinctivum".

²⁸ Respecto de los argumentos a favor de la cantidad, Escoto se basa en las enseñanzas de Boecio, Damasceno y Avicena. Sobre esto, véanse: *Ordinatio II*, dist. 3, Pars Prima, q. 4, p. 421, 10-16 y 422, 1-12. Con respecto a la doctrina de la individuación en Avicena, véase: FAITANIN, P. "La doctrina de la individuación en Avicena y su influjo sobre la tesis Tomista", *Anais de Filosofia*, 8 (2001), 89-100.

²⁹ Id., *Ordinatio II*, dist. 3, Pars Prima, q. 4, p. 422, 14-16: "Sicut arguitur ad secundam quaestionem, prima substantia per se generatur et per se operatur, et hoc in quantum distinguitur a secunda, cui ista non convenient per se. Sed ista non convenient 'enti per accidens'".